
Delibera della Giunta Regionale n. 620 del 22/11/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 9 - DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL

TERRITORIO

U.O.D. 1 - Pianificazione territoriale - Urbanistica. Antiabusivismo

Oggetto dell'Atto:

	  PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE

RELATIVA ALLA FASE RICOGNITIVA DEL PPR 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a. in data 14 luglio 2016 la Regione Campania e l’allora Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo
(MiBACT) hanno sottoscritto l’Intesa Istituzionale ex art.135 del Codice dei Beni Culturali, d.lgs. n. 42/2004,
per la redazione congiunta del Piano paesaggistico regionale (PPR);

b. la suddetta  Intesa ha stabilito,  al  punto 7 dell’articolo 2,  che al  compimento di  ogni fase di  elaborazione
intermedia del piano paesaggistico regionale, la relativa documentazione è trasmessa al Comitato tecnico
composto da componenti del MiBACT e della Regione Campania ai fini di acquisirne la condivisione per lo
sviluppo delle successive macroazioni e/o azioni come da cronoprogramma;

c. con DGR n. 815 del 29/12/2016, si è stabilito che il piano paesaggistico debba essere sviluppato a partire da
ambiti  operativi  o  macro  aree  omogenee,  definiti  di  concerto  con  il  Comitato  tecnico,  di  cui  all’Intesa
Istituzionale del 14 luglio 2016;

Considerato che:

a. la complessità insita nel processo di redazione del Piano paesaggistico regionale ha indotto, in esplicitazione
di quanto stabilito dalla citata Intesa Istituzionale, ad articolare il percorso di redazione del PPR in distinte fasi
temporali scandite dalla Giunta regionale con successive prese d’atto;

b. con DGR n. 560 del 12 novembre 2019, in attuazione sia dell’intesa Istituzionale sottoscritta il 14 luglio 2016
dalla Regione Campania e il MiBACT, sia della DGR n. 815/2016, è stato approvato il Preliminare di piano
paesaggistico regionale (PPR), costituito dalla relazione, dagli elaborati cartografici e dal rapporto preliminare
ambientale;

c. la  DG 09 Governo del  Territorio,  competente  per  materia,  pertanto,  in  attuazione della  suddetta  DGR n.
560/2019 ha proseguito l’attività di elaborazione del PPR, come stabilito dalla succitata DGRC n. 815/2016,
anche attraverso la riorganizzazione della propria struttura operativa e prendendo atto, con propri  decreti
dirigenziali n. 81 del 7 agosto 2021 e n. 118 del 20 dicembre 2021 della documentazione e degli elaborati
costituenti le successive fasi temporali propedeutiche all’adozione del Piano paesaggistico regionale;

d. la seguente elaborazione del PPR, di cui ai citati decreti dirigenziali, si è sostanziata nello sviluppo della fase
di analisi e conoscenza, nella conclusione dell’iter progettuale del Piano e nella conseguente redazione di
ulteriori  documenti  ed  elaborati  consistenti  specificamente:  nel  “Catalogo  delle  dichiarazioni  di  notevole
interesse pubblico”;  nell’”Atlante degli  ambiti  di  tutela”;  nell’Atlante degli  ambiti  di  paesaggio;  nei seguenti
elaborati cartografici aggiuntivi: “Catalogo dei fiumi, torrenti e corsi d’acqua”; “Catalogo dei territori costieri”;
“Catalogo delle zone di interesse archeologico”; prima stesura del “Catalogo degli usi civici”; struttura delle
“Norme di attuazione”; prima stesura del “Rapporto Ambientale integrato con la Valutazione di Incidenza”;

e. tale attività concretizza la fase finale del percorso finalizzato all’adozione del PPR e costituisce la proposta di
Piano  da  condividere  nelle  attività  di  co-pianificazione  con  il  MiC,  il  Segretariato  regionale  e  le
Soprintendenze;

Rilevato che, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali risulta che:

a. nel corso degli anni 2021 e 2022 si è già avviato un confronto attraverso riunioni operative con il  MiC, il
Segretariato  regionale  e  le  rispettive  Soprintendenze  sulle  tematiche  riguardanti  gli  strumenti  della  tutela
paesaggistica, concretizzando di fatto l’elaborazione congiunta del PPR con il MiC, il Segretariato regionale e
le rispettive Soprintendenze;

b. in questo periodo si è attuata parte della seconda macroazione di cui al cronoprogramma allegato alla citata
Intesa Istituzionale del 2016 relativa alla ricognizione, delimitazione e rappresentazione degli immobili e delle
aree dichiarate di notevole interesse pubblico ai sensi dell'articolo 136 del Codice;

c. la documentazione istruttoria relativa alla ricognizione delle aree dichiarate di notevole interesse pubblico ai
sensi dell'articolo 136 del Codice è stata trasmessa, come stabilito nel suddetto cronoprogramma, al Comitato
tecnico di cui all’articolo 2 della citata Intesa per le attività di condivisione finalizzate alla redazione del piano
paesaggistico;

fonte: http://burc.regione.campania.it



d. la ricognizione dei beni tutelati di cui alle lettere c) e d) del comma 1 dell’articolo 136 del Codice, svolta dagli
uffici sia della Regione Campania sia degli organi ministeriali del MIC, è stata validata dal Comitato tecnico di
cui all’Intesa istituzionale sottoscritta nel 2016 nelle sedute del 30 giugno, 27 luglio e 8 settembre 2022;

e. la DG Governo del Territorio, competente per materia, ha pertanto predisposto la relativa documentazione da
sottoporre  alla  Giunta  regionale,  consistente  nel  “Catalogo  e  nell’”Atlante  delle  dichiarazioni  di  notevole
interesse  pubblico”  consistenti  rispettivamente  in  269  schede  e  in  269  planimetrie,  in  diversa  scala  di
rappresentazione, nonché negli “shape file” in formato aperto “qgis” contenente il  database delle suddette
dichiarazioni;

Preso atto del lavoro di ricognizione delle aree dichiarate di notevole interesse pubblico ai sensi delle lettere c) e
d) del comma 1 dell’articolo 136 del Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al d.lgs. n. 42 del 2004, la cui
attività di copianificazione, svolta dagli uffici sia della Regione Campania, sia degli organi ministeriali del MIC, è
stata validata dal Comitato tecnico di cui all’Intesa istituzionale sottoscritta nel 2016, nelle sedute del 30 giugno,
27 luglio e 8 settembre 2022;

Ritenuto, pertanto;

a. di dover approvare la documentazione del Piano paesaggistico regionale, relativa alla fase ricognitiva della
redazione  del  PPR,  consistente:  nel  “Catalogo”  e  nell’”Atlante  delle  dichiarazioni  di  notevole  interesse
pubblico” rispettivamente formati da 269 schede e da 269 planimetrie, in diversa scala di rappresentazione,
nonché negli “shape file” in formato aperto “qgis” contenente il database delle suddette dichiarazioni come
elencati  nell’allegato A alla presente deliberazione,  quale sua parte integrante e sostanziale del  presente
provvedimento;

b. di dover prendere atto che la documentazione di cui al punto a, firmata digitalmente e parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, è contenuta in n. 1 DVD in quanto, data la mole dei dati, non può
essere allegata in procedura informatica; la copia originale della documentazione è custodita presso gli Uffici
della DG Governo del territorio e può essere visionata, oltre che presso il medesimo ufficio, sulla piattaforma
web della Regione Campania;

c. di dover riconoscere che le menzionate aree dichiarate di notevole interesse pubblico, ai sensi delle lettere c)
e d) del comma 1 dell’articolo 136 del Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al d.lgs. n. 42 del 2004,
la cui attività di copianificazione, svolta dagli uffici sia della Regione Campania, sia degli organi ministeriali del
MIC, è stata validata dal Comitato tecnico di cui all’Intesa istituzionale sottoscritta nel 2016, nelle sedute del
30 giugno, 27 luglio  e 8 settembre 2022, assumono valore di  cogenza anche per l’esercizio delle attività
connesse alle funzioni di tutela;

d. di dover  prevedere,  in  ordine  al  principio  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni,  la
pubblicazione delle  schede e del  “progetto  GIS”  e delle  dichiarazioni  di  notevole interesse pubblico  sulla
piattaforma web della Regione Campania, affinché si dia visibilità al lavoro fino ad oggi compiuto, massima
circolazione e piena diffusione del dato;

e. di dover confermare il mandato alla DG Governo del Territorio di procedere alle ulteriori attività di elaborazione
congiunta con il MiC, il Segretariato regionale e le competenti Soprintendenze, al fine di pervenire all’adozione
del Piano Paesaggistico Regionale da parte della Giunta regionale;

Visto:
- lo statuto della Regione Campania;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e confermati

1. di  approvare  la  documentazione  del  Piano  paesaggistico  regionale,  relativa  alla  fase  ricognitiva  della
redazione  del  PPR,  consistente:  nel  “Catalogo”  e  nell’”Atlante  delle  dichiarazioni  di  notevole  interesse
pubblico” rispettivamente formati da 269 schede e da 269 planimetrie, in diversa scala di rappresentazione,
nonché negli “shape file” in formato aperto “qgis” contenente il database delle suddette dichiarazioni come
elencati  nell’allegato A alla presente deliberazione,  quale sua parte integrante e sostanziale del  presente
provvedimento;

2. di prendere atto che la documentazione di cui al punto 1, firmata digitalmente e parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, è contenuta in n. 1 DVD in quanto, data la mole dei dati, non può essere allegata
in  procedura  informatica;  la  copia  originale  della  documentazione  è  custodita  presso  gli  Uffici  della  DG
Governo del territorio e può essere visionata, oltre che presso il medesimo ufficio, sulla piattaforma web della
Regione Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it



3. di riconoscere che le menzionate aree dichiarate di notevole interesse pubblico, ai sensi delle lettere c) e d)
del comma 1 dell’articolo 136 del Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al d.lgs. n. 42 del 2004, la cui
attività di copianificazione, svolta dagli uffici sia della Regione Campania, sia degli organi ministeriali del MIC,
è stata validata dal Comitato tecnico di cui all’Intesa istituzionale sottoscritta nel 2016, nelle sedute del 30
giugno,  27  luglio  e  8  settembre  2022,  assumono  valore  di  cogenza  anche  per  l’esercizio  delle  attività
connesse alle funzioni di tutela;

4. di prevedere, in ordine al principio di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni, la pubblicazione
delle schede e del “progetto GIS” e delle dichiarazioni di notevole interesse pubblico sulla piattaforma web
della Regione Campania, affinché si dia visibilità al lavoro fino ad oggi compiuto,  massima circolazione e
piena diffusione del dato;

5. di confermare il  mandato alla DG Governo del Territorio di  procedere alle ulteriori  attività di  elaborazione
congiunta con il MiC, il Segretariato regionale e le competenti Soprintendenze, al fine di pervenire all’adozione
del Piano Paesaggistico Regionale da parte della Giunta regionale;

6. di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania;

 all'Assessore al Governo del Territorio;

 alla Direzione Generale Governo del territorio;

 al BURC per la pubblicazione  nonché alla sezione “Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro” per
l’assolvimento degli obblighi di trasparenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 104 del  12 Dicembre 2022

